CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

Ilker Moraes

Requerimento de Nº. 56/2020.

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Solicita que a Comissão de Saúde desta casa, faça uma minuciosa apuração das denúncias

pública denominada “Farra dos Plantões” no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde. Marabá. PA.

 Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do

art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, determine que a comissão de saúde

realize uma minuciosa apuração das denúncias pública denominada “Farra dos Plantões” no âmbito da

Secretaria Municipal de Saúde. Marabá. PA.

JUSTIFICATIVA

Considerando as denúncias enviadas ao Ministério Público, repercutida nas redes sociais e alguns órgãos

da imprensa local, fiz nesta tribuna um debate sobre a necessidade de que o Prefeito Sebastião Miranda

tomasse providências urgentes sobre tais ilícitos.  Cumprindo meu papel de vereador de fiscalizar os

recursos públicos,  no dia 09 de julho estive na Secretaria Municipal de Saúde, buscando informações

sobre a denuncia denominada “Farra dos Plantões”.  Lá constatamos outro  grave problema: a folha de

pagamento dos plantões e sobre avisos é paga de forma paralela pela própria Secretaria de saúde. Esta

folha é separada da folha oficial  do salário dos servidores e não era disponibilizada no portal de

transparência. No nosso entendimento foi cometido um grave crime contra a lei de acesso às informações

e pode conter irregularidades. Estranhamente após esta minha denúncia nas redes sociais, foi publicado
as pressas no Portal da Transparência os arquivos da folha clandestina dos Plantões. Porém somente

referente Janeiro a Maio de 2020.

Consultando a folha paralela da Secretaria de Saúde que foi postada no portal da transparência,

identificamos que foram gastos de Janeiro a maio de 2020 mais de 11 milhões de reais em plantões e

sobreavisos. Também fizemos uma breve análise dos pagamentos realizados a um dos denunciados ao
Ministério Público, o servidor e diretor do HMM, Sr. Edinaldo Pereira Araújo, cruzando os dados da

Folha Paralela dos Plantões  com a Folha Oficial do servidor.  Conforme os dados, o Sr. Edinaldo, só de

plantões e sobreavisos, recebeu na folha paralela R$ 206.486,00, entre Janeiro e Maio de 2020.   No

mesmo período, recebeu mais R$ 68.614,00  de salário- base e outros proventos na folha oficial.

Somando as duas folhas, o Sr. Edinaldo recebeu em cinco  meses  R$ 275.100,00.   Dividindo por 5

meses, dá uma média salarial de R$ 55.020,00″ relata o vereador.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

Ilker Moraes

Considero que estou exercendo o meu papel de vereador eleito para fazer exatamente a fiscalização dos

atos do executivo. As minhas denúncias não tem nada de pessoal com nenhum servidor. Quero honrar a

confiança dos votos que recebi. Estou baseando em informações de fato. Creio existam mais alguns

servidores nesta “farra dos plantões”. Vou estar sempre vigilante na defesa  dos direitos dos servidores e

da população em geral, fiscalizando e denunciando o que estiver errado.  .

Fiz a minha parte, creio que o papel de aprofundamento da apuração de agora em diante cabe a

Comissão de Saúde desta casa. Diante de fatos tão graves esta casa não pode se omitir de proceder a

uma rigorosa apuração inclusive instalando uma Comissão Parlamentar de Inquérito – CPI.

Plenário, 05 de Agosto de 2020.

Vereador Ilker Moraes/MDB

Câmara Municipal de Marabá